โรคประสาท ผู้ป่วยระยะเศร้าในโรคคลั่งเศร้า โรคจิตในวัยด้อย และโรคจิตในวัยชรา ที่พบคะแนนใน 2 มาตรนี้สูง ชัดเจนในผู้ป่วยโรคซึมเศร้า (reactive depression) ปฏิกริยากังวล (anxiety reaction) และการย้ำคิด-ย้ำทำ (Simon and Hales, 1949 : 222-223)

พ.ศ. 2493 ไชมอนศึกษาการพยายามฆ่าตัวตายของทหารผ่านศึก 50 รายเกี่ยวกับประวัติส่วนตัว การเจริญเติบโต สภาพสมรส วิธีการพยายามฆ่าตัวตาย การวินิจฉัยโรค ฯลฯ ในจำนวน 50 ราย มี 22 รายที่ได้ทำแบบทดสอบเอ็ม เอ็ม พี โอ จึงนำมาศึกษาหาบุคลิกภาพเด่นๆ พบว่าพยาธิสภาพทางจิตขณะนั้นมีอาการซึมเศร้า และมีภาวะย้ำคิด-ย้ำทำ และแนวโน้มที่จะกระทำทุนหัน ในกลุ่มที่มีพฤติกรรมด้านสังคมและพยายามฆ่าตัวตาย พบว่าได้คะแนนในมาตรวัดลักษณะไฮโคแพทติก ดีวีเอตสูง (Simon, 1950 : 461-463)